



**A I P O**

ASSOCIAZIONE  
I T A L I A N A  
PNEUMOLOGI  
OSPEDALIERI

**CENSIMENTO NAZIONALE  
DELLE UNITA' OPERATIVE  
DI PNEUMOLOGIA  
ANNO 2012**

**REPORT STRUTTURE COMPLESSE  
CAMPANIA-BASILICATA**

<b>SEZIONE ANAGRAFICA.....</b>	<b>7</b>
S1D1 – UNITÀ OPERATIVE PER REGIONE.....	7
S1D17 – N° MEDICI COMPONENTI EQUIPE.....	7
LA U.O. DI PNEUMOLOGIA È INSERITA IN:.....	7
D1D18 – Ospedale per acuti.....	7
D1D19 – Ospedale per acuti ospedaliero universitario.....	8
D1D20 – Centro di riabilitazione.....	8
D1D21 – Struttura Universitaria.....	8
D1D22 – Altra Struttura.....	8
<b>SEZIONE ORGANICO/STRUTTURA.....</b>	<b>8</b>
ORGANICO.....	8
S2D17 – STRUTTURATI, ALTRO (SPECIFICARE).....	9
S2D18 – ETÀ MEDIA PERSONALE MEDICO STRUTTURATO.....	9
S2D19 – N° INFERMIERI PROFESSIONALI.....	10
S2D20 – Dedicati solo alla Pneumologia.....	10
S2D21 – N° INFERMIERI ALTRO (OSS; ECC.).....	10
S2D22 – Dedicati solo alla Pneumologia.....	10
S2D23 – FISIOTERAPISTI.....	10
S2D24 – Fisioterapisti dedicati solo alla Pneumologia.....	10
S2D25 – PSICOLOGI.....	11
S2D26 – Psicologi dedicati solo alla Pneumologia.....	11
S2D27 – DIETISTI.....	11
S2D28 – Dietisti dedicati solo alla Pneumologia.....	11
S2D29 – LOGOPEDISTI.....	11
S2D30 – Logopedisti dedicati solo alla Pneumologia.....	11
S2D31 – ALTRO.....	12
S2D32: Figure sanitarie, Altro (specificare).....	12
S2D33 – _ Altro dedicati solo alla Pneumologia.....	12
S2D34 – POSSIBILITÀ CONSULENZE CARDIOLOGICHE.....	12
S2D35 – POSSIBILITÀ CONSULENZE RIANIMATORIE.....	12
S2D36 – POSSIBILITÀ CONSULENZE NEUROLOGICHE.....	12
S2D37 – POSSIBILITÀ CONSULENZE FISIATRICHE.....	13
S2D38 – POSSIBILITÀ CONSULENZE INFETTIVOLOGICHE.....	13
S2D39 – LA STRUTTURA È DOTATA DI LETTI DI DEGENZA ORDINARIA?.....	13
S2D40 – LA STRUTTURA È DOTATA DI LETTI DI DAY HOSPITAL?.....	13
S2D41 – Si N° di posti letto.....	13
S2D42 – N° pazienti nel 2011.....	13
S2D43 – SONO ATTIVI PACCHETTI DI DAY SERVICE?.....	14
S2D44 – Si Diagnostico.....	14
S2D45 – Si Terapeutico.....	14
S2D46 – LA STRUTTURA È DOTATA DI AMBULATORIO ?.....	14
<b>SEZIONE DEGENZA.....</b>	<b>14</b>
S3D1 – N° TOTALE POSTI LETTO.....	14
S3D2 – N° RICOVERI ORDINARI ANNO 2011.....	15

NELL'AMBITO DEI POSTI LETTO DI DEGENZA ORDINARIA, ESISTONO LETTI DI .....	15
<i>S3D3 – Terapia intensiva respiratoria</i> .....	15
S3D4 – Si N° posti .....	15
<i>S3D5 – Terapia respiratoria intermedia</i> .....	15
S3D6 – Si N° posti .....	15
<i>S3D7 – Unità di monitoraggio respiratorio</i> .....	15
S3D8 – Si N° posti .....	16
<i>S3D9 – Se Si a S3D3 e/o S3D5 e/o S3D7: I letti sono stati riconosciuti da Delibera Aziendale ?</i> .....	16
<i>S3D10 – Se non ci sono letti riconosciuti da Delibera Aziendale, viene ugualmente effettuata ventilazione meccanica non invasiva all'interno della degenza pneumologica?</i> .....	16
ATTIVITÀ SVOLTA NEL 2011 .....	16
<i>S3D11 – Ventiloterapia invasiva</i> .....	16
S3D12 – Si N° interventi.....	16
<i>S3D13 – Intubati</i> .....	16
S3D14 – Si N° interventi.....	17
<i>S3D15 – Tracheostomizzati da ospedale</i> .....	17
<i>S3D16 – Tracheostomizzati da casa</i> .....	17
<i>S3D17 – Ventiloterapia non invasiva</i> .....	17
S3D18 – Si N° interventi.....	17
<i>S3D19 – La pneumologia è autonoma nell'intubazione oro-tracheale?</i> .....	17
<i>S3D20 – La pneumologia è autonoma nel confezionare la tracheotomia percutanea?</i> .....	18
LE GUARDIE IN DEGENZA ORDINARIA SONO EFFETTUATE: .....	18
<i>S3D21 – Guardia attiva: presenza di medico pneumologo per 24 ore</i> .....	18
<i>S3D22 – Reperibilità dello pneumologo nelle 24 ore</i> .....	18
<i>S3D23 – Lo pneumologo partecipa con altri medici a turni di guardia interdivisionale</i> .....	18
LE GUARDIE PER I LETTI DI TERAPIA INTENSIVA/INTERMEDIA/MONITORAGGIO SONO EFFETTUATE:.....	18
<i>S3D25 – Guardia attiva: presenza di medico pneumologo per 24 ore</i> .....	18
<i>S3D26 – Reperibilità dello pneumologo nelle 24 ore</i> .....	19
<i>S3D27 – Lo pneumologo partecipa con altri medici a turni di guardia interdivisionale</i> .....	19
<i>S3D29 – Non applicabile in quanto non esiste tale tipologia di letti (non riconosciuti dalla Struttura)</i> .....	19
S3D30 – NELLE GUARDIE MEDICHE SONO INSERITI MEDICI SPECIALIZZANDI .....	19
<i>S3D31 – Si: sono affiancati da un medico strutturato pneumologo presente in servizio</i> .....	19
<i>S3D32 – Si: sono affiancati da un medico strutturato pneumologo reperibile</i> .....	20
<i>S3D33 – Si: sono affiancati da un medico strutturato di altra U.O. non pneumologica presente in servizio</i> .....	20
<i>S3D34 – Si: sono affiancati da un medico strutturato di altra U.O. reperibile</i> .....	20
S3D35 – I MEDICI DELLA U.O. VENGONO CHIAMATI A CONSULENZA NEL PRONTO SOCCORSO? .....	20
S3D36 – NELLA DEGENZA ESISTONO POSTI LETTO DEDICATI AI PAZIENTI TBC? .....	20
<i>S3D37 – Si, N° letti</i> .....	21
<b>SEZIONE RIABILITAZIONE RESPIRATORIA.....</b>	<b>21</b>
S4D1 – ESISTONO LETTI DI DEGENZA (CODICE 56) DEDICATI ALLA RIABILITAZIONE? .....	21
<i>S4D2 – Si, N° letti</i> .....	21
S4D3 – N° RICOVERI ORDINARI NEL 2011 PER RIABILITAZIONE .....	21
S4D4 – VIENE EFFETTUATA RIABILITAZIONE RESPIRATORIA A LIVELLO DI DAY HOSPITAL?.....	21
<i>S4D5 – Si, N° letti</i> .....	21
<i>S4D6 – Si, N° programmi riabilitativi in DH nel 2011</i> .....	22
S4D7 – VIENE EFFETTUATA RIABILITAZIONE RESPIRATORIA A LIVELLO DI AMBULATORIO? .....	22
<i>S4D8 – Si, N° programmi riabilitativi nel 2011</i> .....	22

<b>SEZIONE FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA .....</b>	<b>22</b>
S5D1 – ALL’ INTERNO DELLA U.O. ESISTE UN SERVIZIO DI FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA .....	22
S5D2 – N° DI SPIROMETRIE ESEGUITE NEL 2011 .....	22
S5D3 – N° Spirometri .....	22
S5D4 – N° Spirometri portatili.....	23
S5D5 – Pletismografo corporeo .....	23
S5D6 – Test di diffusione.....	23
S5D7 – Test del cammino.....	23
S5D8 – Emogasanalizzatore presso la U.O. ....	23
S5D9 – Test metacolina .....	23
S5D10 – Meccanica respiratoria.....	24
S5D11 – Test da sforzo cardiorespiratorio.....	24
<b>SEZIONE DISTURBI RESPIRATORI SONNO CORRELATI .....</b>	<b>24</b>
S6D1 – LA U.O. SVOLGE ATTIVITÀ SPECIALISTICA RIVOLTA AI DISTURBI RESPIRATORI SONNO CORRELATI? .....	24
S6D2 – <i>Si, Esistono letti dedicati alla diagnosi e trattamento dei disturbi respiratori sonno correlati?</i> .....	24
S6D3 – Si, N° di letti: reparto degenza .....	25
S6D4 – Si, N° di letti: DH .....	25
S6D5 – Si, Saturimetria notturna .....	25
S6D6 – Si, Poligrafia respiratoria semplice .....	25
S6D7 – Si, Polisonnografia completa .....	25
S6D8 – Si, Vengono effettuate poligrafie domiciliari? .....	25
COME VIENE FATTO L’ADATTAMENTO A CPAP/ BILEVEL? .....	26
S6D9 – Ricovero .....	26
S6D10 –DH.....	26
S6D11 – Ambulatorio.....	26
S6D12 –Domicilio.....	26
<b>SEZIONE SERVIZIO DI INTERVENTISTICA .....</b>	<b>26</b>
S7D1 – SERVIZIO DI INTERVENTISTICA .....	26
S7D2 – N° broncoscopie nel 2011 .....	26
S7D3 – BIOPSIE BRONCHIALI .....	27
S7D4 – AGOBIOPSIE TRANSBRONCHIALI .....	27
S7D5 – BIOPSIE TRANSBRONCHIALI .....	27
S7D6 – BAL.....	27
S7D7 – LASER.....	27
S7D8 – <i>Si: N° pazienti trattati nel 2011</i> .....	27
S7D9 – PROTESI.....	28
S7D10 – <i>Si: N° pazienti trattati nel 2011</i> .....	28
S7D11 – VALVOLE BRONCHIALI .....	28
S7D12 – <i>Si: N° pazienti trattati nel 2011</i> .....	28
S7D13 – TRATTAMENTO DELL’ASMA BRONCHIALE .....	28
S7D14 – <i>Si: N° pazienti trattati nel 2011</i> .....	28
S7D15 – SI UTILIZZA BRONCOSCOPIO RIGIDO.....	29
S7D16 – SI UTILIZZA EBUS.....	29
S7D17 – SI UTILIZZA AUTOFLUORESCENZA .....	29
S7D18 – SI UTILIZZA NAVIGATORE ELETTROMAGNETICO .....	29
S7D19 – SI UTILIZZA ALTRO .....	29

S7D20 – SI UTILIZZA ALTRO (SPECIFICARE).....	30
GLI PNEUMOLOGI DELLA U.O. ESEGUONO IN PRIMA PERSONA:.....	30
S7D21 – Toracentesi.....	30
S7D22 – Toracosopia.....	30
S7D23 – Agobiopsia polmonare eco o TC guidata.....	30
S7D24 – Posizionamento di drenaggio pleurico.....	30
S7D25 – Pleurodesi.....	30
S7D26 – Ecografia toracica.....	31
S7D27 – Cateterismo cardiaco destro.....	31
<b>SEZIONE ONCOLOGIA.....</b>	<b>31</b>
S8D1 – LA CHEMIOTERAPIA PER VIA ENDOVENOSA VIENE ESEGUITA DIRETTAMENTE DALLO PNEUMOLOGO?.....	31
S8D2 – Si, Ricovero ordinario.....	31
S8D3 – Si, DH.....	31
S8D4 – Si, Ambulatorio.....	32
S8D5 – VIENE GESTITA DALLO PNEUMOLOGO LA CHEMIOTERAPIA PER OS.....	32
S8D6 – VIENE GESTITA DALLO PNEUMOLOGO LA TERAPIA BIOLOGICA.....	32
<b>SEZIONE HOME CARE.....</b>	<b>32</b>
S9D1 – ESISTE UN SISTEMA DI ASSISTENZA DOMICILIARE RESPIRATORIA?.....	32
S9D2 – Se sì, con Equipe afferente alla U.O. di Pneumologia?.....	32
S9D3 – ESISTE UN SERVIZIO DI PNEUMOLOGIA TERRITORIALE?.....	33
S9D4 – Se sì, con Equipe afferente alla U.O. di Pneumologia?.....	33
S9D5 – È PRESENTE UN PERCORSO UFFICIALMENTE APPROVATO DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE FRA OSPEDALE E TERRITORIO AL MOMENTO DELLA DIMISSIONE?.....	33
S9D6 – NUMERO DI CONSULENZE INTERNE ALL’OSPEDALE ESEGUITE NEL 2011.....	33
<b>SEZIONE AMBULATORIO.....</b>	<b>33</b>
S10D1 – N° TOTALE VISITE PNEUMOLOGICHE NEL 2011.....	33
S10D2 – N° TOTALE ALTRE PRESTAZIONI NEL 2011.....	34
ATTIVITA’ AMBULATORIALE SPECIFICA.....	34
S10D3 – Pneumologico.....	34
S10D4 – Visite nel 2011 N°.....	34
S10D5 – Visite nel 2011 N° stimato.....	34
S10D6 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	34
S10D7 – Insufficienza respiratoria e ossigenoterapia.....	34
S10D8 – Visite nel 2011 N°.....	35
S10D9 – Visite nel 2011 N° stimato.....	35
S10D10 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	35
S10D11 – Allergologia e asmologia.....	35
S10D12 – Visite nel 2011 N°.....	35
S10D13 – Visite nel 2011 N° stimato.....	36
S10D14 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	36
S10D15 – Interstiziopatie Polmonari.....	36
S10D16 – Visite nel 2011 N°.....	36
S10D17 – Visite nel 2011 N° stimato.....	36
S10D18 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	37
S10D19 – Ipertensione polmonare.....	37
S10D20 – Visite nel 2011 N°.....	37
S10D21 – Visite nel 2011 N° stimato.....	37

S10D22 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	37
<b>S10D23 – Oncologia polmonare .....</b>	<b>37</b>
S10D24 – Visite nel 2011 N° .....	37
S10D25 – Visite nel 2011 N° stimato .....	38
S10D26 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	38
<b>S10D27 – Disturbi del sonno .....</b>	<b>38</b>
S10D28 – Visite nel 2011 N° .....	38
S10D29 – Visite nel 2011 N° stimato .....	38
S10D30 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	39
<b>S10D31 – Tisiologico .....</b>	<b>39</b>
S10D32 – Visite nel 2011 N° .....	39
S10D33 – Visite nel 2011 N° stimato .....	39
S10D34 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	39
<b>S10D35 – Malattie neuromuscolari .....</b>	<b>39</b>
S10D36 – Visite nel 2011 N° .....	40
S10D37 – Visite nel 2011 N° stimato .....	40
S10D38 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	40
<b>S10D39 – Centro Antifumo .....</b>	<b>40</b>
S10D40 – Visite nel 2011 N° .....	40
S10D41 – Visite nel 2011 N° stimato .....	40
S10D42 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	41
<b>S10D43 – Altro ambulatorio .....</b>	<b>41</b>
S10D44 – Altro ambulatorio (specificare).....	41
S10D45 – Visite nel 2011 N° .....	41
S10D46 – Visite nel 2011 N° stimato .....	41
S10D47 – Visite nel 2011 N° stimato – valore.....	41
<b>S10D48 – Esiste nella tua realtà un Gruppo Multidisciplinare per le Interstiziopatie Polmonari Diffuse? .....</b>	<b>42</b>
S10D50 – Sì, Chi è il coordinatore: Pneumologo.....	42
S10D51 – Sì, Chi è il coordinatore: Altro .....	42
S10D53 – Sì, i casi che vengono osservati presso la U.O. vengono discussi nel gruppo multidisciplinare?.....	42
<b>S10D54 – Esiste nella tua realtà un Gruppo Multidisciplinare di Oncologia toracica?.....</b>	<b>42</b>
S10D56 – Sì, Chi è il coordinatore: Pneumologo.....	43
S10D57 – Sì, Chi è il coordinatore: Altro .....	43
S10D59 – Sì, i casi che vengono osservati presso la U.O. vengono discussi nel gruppo multidisciplinare?.....	43
<b>PERCORSI MULTIDISCIPLINARI ATTIVATI UFFICIALMENTE .....</b>	<b>43</b>
S11D1 – Percorso neoplasie polmonari .....	43
S11D2 – Percorso insufficienza respiratoria .....	43
S11D3 – Percorso per le gravi disabilità neuromuscolari.....	44
S11D4 – Percorso diagnosi e trattamento interstiziopatie polm. diffuse e mal. Rare .....	44
S11D5 – Percorso ipertensione polmonare.....	44
S11D6 – Percorso per la diagnosi e il trattamento della tubercolosi.....	44
S11D7 – Percorso per la diagnosi e il trattamento delle patologie polmonari infettive.....	44
<b>SEZIONE ORGANIZZAZIONE DELLA SPECIALITÀ NELL’OSPEDALE .....</b>	<b>45</b>
S12D1 – REPARTI - UO (MODELLO CLASSICO) .....	45
S12D2 – AREE PER INTENSITÀ DI CURA IN CUI SONO INSERITI LETTI VARIABILI SPECIALISTICI .....	45
LETTI TERAPIA INTENSIVA/ INTERMEDIA/ MONITORIZZATI .....	45
S12D3 – In area unica Sub intensiva con altre specialità.....	45
S12D4 –Aggregati alla UO di Pneumologia .....	45

## SEZIONE ANAGRAFICA

### S1D1 – Unità Operative per Regione

S1D1	Freq.	Percent	Cum.
Campania - Basilicata	24	14.91	14.91
Puglia	20	12.42	27.33
Emilia Romagna	16	9.94	37.27
Toscana	15	9.32	46.58
Veneto	14	8.70	55.28
Piemonte - Valle D'Aosta	12	7.45	62.73
Lombardia	12	7.45	70.19
Lazio	8	4.97	75.16
Sicilia	8	4.97	80.12
Sardegna	6	3.73	83.85
Liguria	5	3.11	86.96
Marche	5	3.11	90.06
Friuli Venezia Giulia	4	2.48	92.55
Abruzzo-Molise	4	2.48	95.03
Calabria	4	2.48	97.52
Trentino Alto Adige	3	1.86	99.38
Umbria	1	0.62	100.00
Total	161	100.00	

### S1D17 – N° Medici componenti Equipe

S1D17	Freq.	Percent	Cum.
3	5	20.83	20.83
4	4	16.67	37.50
5	7	29.17	66.67
6	3	12.50	79.17
7	2	8.33	87.50
9	1	4.17	91.67
10	1	4.17	95.83
.	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

variabile	N	sum	mean	sd	p50*	min	max
S1D17	23	117	5.086957	1.856513	5	3	10

\* median

### La U.O. di Pneumologia è inserita in:

#### D1D18 – Ospedale per acuti

S1D18	Freq.	Percent	Cum.
si	12	50.00	50.00

S1D19	Freq.	Percent	Cum.
.	12	50.00	100.00
Total	24	100.00	

### D1D19 - Ospedale per acuti ospedaliero universitario

S1D19	Freq.	Percent	Cum.
si	4	16.67	16.67
.	20	83.33	100.00
Total	24	100.00	

### D1D20 - Centro di riabilitazione

S1D20	Freq.	Percent	Cum.
si	6	25.00	25.00
.	18	75.00	100.00
Total	24	100.00	

### D1D21 - Struttura Universitaria

S1D21	Freq.	Percent	Cum.
.	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

### D1D22 - Altra Struttura

S1D22	Freq.	Percent	Cum.
si	2	8.33	8.33
.	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE ORGANICO/STRUTTURA

### Organico

- S2D1 - Pneumologi N° strutturati
- S2D2 - Pneumologi N° Borsisti/contratto tempo determinato
- S2D3 - Pneumologi N° Specializzandi
- S2D4 - Pneumologi N° Altro
- S2D5 - Internisti N° strutturati
- S2D6 - Internisti N° Borsisti/contratto tempo determinato



S2D7 – Internisti N° Specializzandi  
 S2D8 – Internisti N° Altro  
 S2D9 – Riannatori N° strutturati  
 S2D10 – Riannatori N° Borsisti/contratto tempo determinato  
 S2D11 – Riannatori N° Specializzandi  
 S2D12 – Riannatori N° Altro  
 S2D13 – Altro N° strutturati  
 S2D14 – Altro N° Borsisti/contratto tempo determinato  
 S2D15 – Altro N° Specializzandi  
 S2D16 – Altro N° Altro

variabile	N*	sum†	mean	sd	p50‡	min	max
S2D1	23	105	4.565217	1.854383	4	1	9
S2D2	5	9	1.8	1.788854	1	1	5
S2D3	3	24	8	0	8	8	8
S2D4	1	2	2	.	2	2	2
S2D5	2	5	2.5	.7071068	2.5	2	3
S2D6	1	2	2	.	2	2	2
S2D7	0	0	.	.	.	.	.
S2D8	0	0	.	.	.	.	.
S2D9	1	4	4	.	4	4	4
S2D10	1	3	3	.	3	3	3
S2D11	0	0	.	.	.	.	.
S2D12	0	0	.	.	.	.	.
S2D13	3	5	1.666667	.5773503	2	1	2
S2D14	1	1	1	.	1	1	1
S2D15	0	0	.	.	.	.	.
S2D16	1	1	1	.	1	1	1

\* Numero centri

† Numero complessivo personale

‡ Mediana (50° percentile)

### S2D17 – Strutturati, Altro (specificare)

S2D17	Freq.	Percent	Cum.
1 cardiologo, 1 fisiatra	1	20.00	20.00
cardiologo	1	20.00	40.00
medico volontario	1	20.00	60.00
neurofisiopatologo	1	20.00	80.00
otorino	1	20.00	100.00
Total	5	100.00	

### S2D18 – Età media personale medico strutturato

variabile	N	mean	sd	p50	min	max
S2D18	24	52.5	6.116549	53.5	40	64

### S2D19 - N° infermieri professionali

vari ab l e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D19	24	369	15.375	4.557006	15	6	22

### S2D20 - Dedicati solo alla Pneumologia

S2D20	Freq.	Percent	Cum.
no	4	16.67	16.67
si	18	75.00	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D21 - N° infermieri altro (OSS; ecc.)

vari ab l e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D21	24	95	3.958333	3.419626	3	0	15

### S2D22 - Dedicati solo alla Pneumologia

S2D22	Freq.	Percent	Cum.
no	10	41.67	41.67
si	12	50.00	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D23 - Fisioterapisti

vari ab l e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D23	23	43	1.869565	3.320793	1	0	15

### S2D24 - Fisioterapisti dedicati solo alla Pneumologia

S2D24	Freq.	Percent	Cum.
no	16	66.67	66.67
si	6	25.00	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D25 – Psicologi

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D25	22	4	.1818182	.394771	0	0	1

### S2D26 – Psicologi dedicati solo alla Pneumologia

S2D26	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	1	4.17	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D27 – Dietisti

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D27	22	10	.4545455	.8004328	0	0	2

### S2D28 – Dietisti dedicati solo alla Pneumologia

S2D28	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D29 – Logopedisti

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D29	22	8	.3636364	.9534626	0	0	4

### S2D30 – Logopedisti dedicati solo alla Pneumologia

S2D30	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
.	2	8.33	100.00

Total	24	100.00
-------	----	--------

### S2D31 - Altro

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S2D31	21	6	.2857143	.9561829	0	0	4

### S2D32: Figure sanitarie, Altro (specificare)

S2D32	Freq.	Percent	Cum.
Tecnici Fisioterapisti respiratori	1	25.00	25.00
assistenti sanitari	1	25.00	50.00
fisioterapisti	1	25.00	75.00
tecnico di F. P. R.	1	25.00	100.00
Total	4	100.00	

### S2D33 - \_ Altro dedicati solo alla Pneumologia

S2D33	Freq.	Percent	Cum.
no	20	83.33	83.33
si	2	8.33	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D34 - Possibilità consulenze Cardiologiche

S2D34	Freq.	Percent	Cum.
si	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

### S2D35 - Possibilità consulenze Rianimatorie

S2D35	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

### S2D36 - Possibilità consulenze Neurologiche

S2D36	Freq.	Percent	Cum.
-------	-------	---------	------

	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

### S2D37 – Possibilità consulenze Fisiatriche

S2D37	Freq.	Percent	Cum.
no	4	16.67	16.67
si	20	83.33	100.00
Total	24	100.00	

### S2D38 – Possibilità consulenze Infettivologiche

S2D38	Freq.	Percent	Cum.
no	7	29.17	29.17
si	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

### S2D39 – La struttura è dotata di letti di degenza ordinaria?

S2D39	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

### S2D40 – La struttura è dotata di letti di DAY HOSPITAL?

S2D40	Freq.	Percent	Cum.
no	3	12.50	12.50
si	21	87.50	100.00
Total	24	100.00	

### S2D41 – Si N° di posti letto

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S2D41	20	171	8.55	10.64487	2	1	35

### S2D42 – N° pazienti nel 2011

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S2D42	17	8585	505	892.0687	200	20	3780

### S2D43 – Sono attivi pacchetti di Day Service?

S2D43	Freq.	Percent	Cum.
no	14	58.33	58.33
si	10	41.67	100.00
Total	24	100.00	

### S2D44 – Si Diagnostico

S2D44	Freq.	Percent	Cum.
no	14	58.33	58.33
si	10	41.67	100.00
Total	24	100.00	

### S2D45 – Si Terapeutico

S2D45	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00
Total	24	100.00	

### S2D46 – La struttura è dotata di Ambulatorio ?

S2D46	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE DEGENZA

### S3D1 – N° totale posti letto

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D1	24	394	16.41667	10.45037	15.5	0	42

### S3D2 – N° ricoveri ordinari anno 2011

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D2	21	12366	588.8571	295.151	466	243	1200

### Nell'ambito dei posti letto di degenza ordinaria, esistono letti di

#### S3D3 – Terapia intensiva respiratoria

S3D3	Freq.	Percent	Cum.
no	23	95.83	95.83
si	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

#### S3D4 – Si N° posti

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D4	1	2	2	.	2	2	2

#### S3D5 – Terapia respiratoria intermedia

S3D5	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S3D6 – Si N° posti

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D6	4	20	5	2	4	4	8

#### S3D7 – Unità di monitoraggio respiratorio

S3D7	Freq.	Percent	Cum.
no	15	62.50	62.50
si	9	37.50	100.00
Total	24	100.00	

### S3D8 – Si N° posti

vari able	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D8	8	24	3	1.511858	2	2	6

### S3D9 – Se Si a S3D3 e/o S3D5 e/o S3D7: I letti sono stati riconosciuti da Delibera Aziendale ?

S3D9	Freq.	Percent	Cum.
no	9	37.50	37.50
si	2	8.33	45.83
.	13	54.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D10 – Se non ci sono letti riconosciuti da Delibera Aziendale, viene ugualmente effettuata ventilazione meccanica non invasiva all'interno della degenza pneumologica?

S3D10	Freq.	Percent	Cum.
no	6	25.00	25.00
si	18	75.00	100.00
Total	24	100.00	

## Attività svolta nel 2011

### S3D11 – Ventiloterapia invasiva

S3D11	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00
Total	24	100.00	

### S3D12 – Si N° interventi

vari able	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S3D12	4	147	36.75	25.21078	36	10	65

### S3D13 – Intubati

S3D13	Freq.	Percent	Cum.
no	23	95.83	95.83



si	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D14 - Si N° interventi

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S3D14	1	12	12	.	12	12	12

### S3D15 - Tracheostomizzati da ospedale

S3D15	Freq.	Percent	Cum.
no	11	45.83	45.83
si	13	54.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D16 - Tracheostomizzati da casa

S3D16	Freq.	Percent	Cum.
no	11	45.83	45.83
si	13	54.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D17 - Ventiloterapia non invasiva

S3D17	Freq.	Percent	Cum.
no	5	20.83	20.83
si	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D18 - Si N° interventi

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S3D18	17	1858	109.2941	111.1625	50	20	375

### S3D19 - La pneumologia è autonoma nell'intubazione oro-tracheale?

S3D19	Freq.	Percent	Cum.
no	20	83.33	83.33
si	2	8.33	91.67
.	2	8.33	100.00

Total		24	100.00
-------	--	----	--------

### S3D20 – La pneumologia è autonoma nel confezionare la tracheotomia percutanea?

S3D20		Freq.	Percent	Cum.
no		21	87.50	87.50
si		1	4.17	91.67
.		2	8.33	100.00
Total		24	100.00	

### Le guardie in degenza ordinaria sono effettuate:

#### S3D21 – Guardia attiva: presenza di medico pneumologo per 24 ore

S3D21		Freq.	Percent	Cum.
no		15	62.50	62.50
si		9	37.50	100.00
Total		24	100.00	

#### S3D22 – Reperibilità dello pneumologo nelle 24 ore

S3D22		Freq.	Percent	Cum.
no		20	83.33	83.33
si		4	16.67	100.00
Total		24	100.00	

#### S3D23 – Lo pneumologo partecipa con altri medici a turni di guardia interdivisionale

S3D23		Freq.	Percent	Cum.
no		9	37.50	37.50
si		15	62.50	100.00
Total		24	100.00	

### Le guardie per i letti di terapia intensiva/intermedia/monitoraggio sono effettuate:

#### S3D25 – Guardia attiva: presenza di medico pneumologo per 24 ore

S3D25		Freq.	Percent	Cum.
no		20	83.33	83.33
si		4	16.67	100.00

Total	Freq.	Percent	Cum.
Total	24	100.00	

### S3D26 - Reperibilità dello pneumologo nelle 24 ore

S3D26	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00
Total	24	100.00	

### S3D27 - Lo pneumologo partecipa con altri medici a turni di guardia interdivisionale

S3D27	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	6	25.00	100.00
Total	24	100.00	

### S3D29 - Non applicabile in quanto non esiste tale tipologia di letti (non riconosciuti dalla Struttura)

S3D29	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	8	33.33	41.67
.	14	58.33	100.00
Total	24	100.00	

### S3D30 - Nelle Guardie Mediche sono inseriti medici specializzandi

S3D30	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00
Total	24	100.00	

### S3D31 - Si: sono affiancati da un medico strutturato pneumologo presente in servizio

S3D31	Freq.	Percent	Cum.
no	1	4.17	4.17
si	4	16.67	20.83

	Freq.	Percent	Cum.
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D32 – Si: sono affiancati da un medico strutturato pneumologo reperibile

S3D32	Freq.	Percent	Cum.
no	5	20.83	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D33 – Si: sono affiancati da un medico strutturato di altra U.O. non pneumologica presente in servizio

S3D33	Freq.	Percent	Cum.
no	5	20.83	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D34 – Si: sono affiancati da un medico strutturato di altra U.O. reperibile

S3D34	Freq.	Percent	Cum.
no	5	20.83	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D35 – I medici della U.O. vengono chiamati a consulenza nel Pronto Soccorso?

S3D35	Freq.	Percent	Cum.
No	12	50.00	50.00
Si in modo regolare	11	45.83	95.83
Si saltuariamente	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

### S3D36 – Nella degenza esistono posti letto dedicati ai pazienti TBC?

S3D36	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00

Total		24	100.00
-------	--	----	--------

### S3D37 - Sì, N° letti

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S3D37	3	7	2.333333	1.527525	2	1	4

## SEZIONE RIABILITAZIONE RESPIRATORIA

### S4D1 - Esistono letti di degenza (codice 56) dedicati alla Riabilitazione?

S4D1	Freq.	Percent	Cum.
no	20	83.33	83.33
si	4	16.67	100.00
Total	24	100.00	

### S4D2 - Sì, N° letti

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S4D2	4	119	29.75	13.81726	33.5	10	42

### S4D3 - N° ricoveri ordinari nel 2011 per riabilitazione

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S4D3	2	700	350	70.71068	350	300	400

### S4D4 - Viene effettuata riabilitazione respiratoria a livello di Day Hospital?

S4D4	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	6	25.00	100.00
Total	24	100.00	

### S4D5 - Sì, N° letti

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S4D5	5	29	5.8	8.01249	2	1	20

#### S4D6 – Sì, N° programmi riabilitativi in DH nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S4D6	4	954	238.5	134.5821	237.5	79	400

#### S4D7 – Viene effettuata riabilitazione respiratoria a livello di Ambulatorio?

S4D7	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
si	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S4D8 – Sì, N° programmi riabilitativi nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S4D8	1	87	87	.	87	87	87

### SEZIONE FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA

#### S5D1 – All' interno della U.O. esiste un servizio di fisiopatologia respiratoria

S5D1	Freq.	Percent	Cum.
no	6	25.00	25.00
si	18	75.00	100.00
Total	24	100.00	

#### S5D2 – N° di spirometrie eseguite nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S5D2	15	44326	2955.067	2615.909	2000	200	10000

#### S5D3 – N° Spirometri

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
-----------	---	-----	------	----	-----	-----	-----

S5D3	17	43	2.529412	1.771922	2	1	8
------	----	----	----------	----------	---	---	---

#### S5D4 - N° Spirometri portatili

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S5D4	13	22	1.692308	.7510676	2	1	3

#### S5D5 - Pletismografo corporeo

S5D5	Freq.	Percent	Cum.
no	10	41.67	41.67
si	14	58.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S5D6 - Test di diffusione

S5D6	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

#### S5D7 - Test del cammino

S5D7	Freq.	Percent	Cum.
no	7	29.17	29.17
si	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S5D8 - Emogasanalizzatore presso la U.O.

S5D8	Freq.	Percent	Cum.
no	7	29.17	29.17
si	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S5D9 - Test metacolina

S5D9	Freq.	Percent	Cum.
no	12	50.00	50.00
si	12	50.00	100.00
Total	24	100.00	

### S5D10 - Meccanica respiratoria

S5D10	Freq.	Percent	Cum.
no	11	45.83	45.83
si	13	54.17	100.00
Total	24	100.00	

### S5D11 - Test da sforzo cardiorespiratorio

S5D11	Freq.	Percent	Cum.
no	16	66.67	66.67
si	8	33.33	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE DISTURBI RESPIRATORI SONNO CORRELATI

### S6D1 - La U.O. svolge attività specialistica rivolta ai disturbi respiratori sonno correlati?

S6D1	Freq.	Percent	Cum.
no	7	29.17	29.17
si	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

### S6D2 - Si, Esistono letti dedicati alla diagnosi e trattamento dei disturbi respiratori sonno correlati?

S6D2	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	9	37.50	70.83
.	7	29.17	100.00



Total | 24 100.00

**S6D3 – Si, N° di letti: reparto degenza**

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S6D3	6	9	1.5	.5477226	1.5	1	2

**S6D4 – Si, N° di letti: DH**

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S6D4	5	10	2	1.224745	2	1	4

**S6D5 – Si, Saturimetria notturna**

S6D5	Freq.	Percent	Cum.
no	2	8.33	8.33
si	15	62.50	70.83
.	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

**S6D6 – Si, Poligrafia respiratoria semplice**

S6D6	Freq.	Percent	Cum.
no	1	4.17	4.17
si	16	66.67	70.83
.	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

**S6D7 – Si, Polisonnografia completa**

S6D7	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	9	37.50	70.83
.	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

**S6D8 – Si, Vengono effettuate poligrafie domiciliari?**

S6D8	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	9	37.50	70.83
.	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

## Come viene fatto l'adattamento a cPAP/ bilevel?

### S6D9 - Ricovero

S6D9	Freq.	Percent	Cum.
si	14	58.33	58.33
.	10	41.67	100.00
Total	24	100.00	

### S6D10 -DH

S6D10	Freq.	Percent	Cum.
si	10	41.67	41.67
.	14	58.33	100.00
Total	24	100.00	

### S6D11 - Ambulatorio

S6D11	Freq.	Percent	Cum.
si	2	8.33	8.33
.	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

### S6D12 -Domicilio

S6D12	Freq.	Percent	Cum.
si	2	8.33	8.33
.	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE SERVIZIO DI INTERVENTISTICA

### S7D1 - SERVIZIO DI INTERVENTISTICA

S7D1	Freq.	Percent	Cum.
no	10	41.67	41.67
si	14	58.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D2 - N° broncoscopie nel 2011

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
------------	---	-----	------	----	-----	------	-----

S7D2	16	7186	449.125	498.4191	307.5	20	1770
------	----	------	---------	----------	-------	----	------

---

### S7D3 – Biopsie bronchiali

S7D3	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

### S7D4 – Agobiopsie transbronchiali

S7D4	Freq.	Percent	Cum.
no	14	58.33	58.33
si	8	33.33	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D5 – Biopsie transbronchiali

S7D5	Freq.	Percent	Cum.
no	14	58.33	58.33
si	10	41.67	100.00
Total	24	100.00	

### S7D6 – BAL

S7D6	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

### S7D7 – Laser

S7D7	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
si	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D8 – Sì: N° pazienti trattati nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
-----------	---	-----	------	----	-----	-----	-----

S7D8	2	67	33.5	9.192388	33.5	27	40
------	---	----	------	----------	------	----	----

### S7D9 - Protesi

S7D9	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
si	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D10 - Sì: N° pazienti trattati nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S7D10	2	15	7.5	9.192388	7.5	1	14

### S7D11 - Valvole bronchiali

S7D11	Freq.	Percent	Cum.
no	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

### S7D12 - Sì: N° pazienti trattati nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S7D12	0	0	.	.	.	.	.

### S7D13 - Trattamento dell'asma bronchiale

S7D13	Freq.	Percent	Cum.
no	23	95.83	95.83
si	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

### S7D14 - Sì: N° pazienti trattati nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
-----------	---	-----	------	----	-----	-----	-----

S7D14	1	120	120	.	120	120	120
-------	---	-----	-----	---	-----	-----	-----

---

### S7D15 – Si utilizza Broncoscopio rigido

S7D15	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00
Total	24	100.00	

### S7D16 – Si utilizza EBUS

S7D16	Freq.	Percent	Cum.
no	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

### S7D17 – Si utilizza Autofluorescenza

S7D17	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
si	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D18 – Si utilizza Navigatore elettromagnetico

S7D18	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S7D19 – Si utilizza Altro

S7D19	Freq.	Percent	Cum.
si	2	8.33	8.33
.	22	91.67	100.00
Total	24	100.00	

### S7D20 – Si utilizza Altro (Specificare)

S7D20	Freq.	Percent	Cum.
1) in dotazione anche broncoscopi o pedifluoroscopi a	1	50.00	50.00
	1	50.00	100.00
Total	2	100.00	

### Gli pneumologi della U.O. eseguono in prima persona:

#### S7D21 – Toracentesi

S7D21	Freq.	Percent	Cum.
no	3	12.50	12.50
si	19	79.17	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S7D22 – Toracosopia

S7D22	Freq.	Percent	Cum.
no	22	91.67	91.67
si	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S7D23 – Agobiopsia polmonare eco o TC guidata

S7D23	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S7D24 – Posizionamento di drenaggio pleurico

S7D24	Freq.	Percent	Cum.
no	15	62.50	62.50
si	9	37.50	100.00
Total	24	100.00	

#### S7D25 – Pleurodesi

S7D25	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	4	16.67	91.67
.	2	8.33	100.00

Total	24	100.00
-------	----	--------

### S7D26 - Ecografia toracica

S7D26	Freq.	Percent	Cum.
no	15	62.50	62.50
si	9	37.50	100.00
Total	24	100.00	

### S7D27 - Cateterismo cardiaco destro

S7D27	Freq.	Percent	Cum.
no	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE ONCOLOGIA

### S8D1 - La chemioterapia per via endovenosa viene eseguita direttamente dallo pneumologo?

S8D1	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00
Total	24	100.00	

### S8D2 - Sì, Ricovero ordinario

S8D2	Freq.	Percent	Cum.
si	3	12.50	12.50
.	21	87.50	100.00
Total	24	100.00	

### S8D3 - Sì, DH

S8D3	Freq.	Percent	Cum.
no	1	4.17	4.17
si	2	8.33	12.50
.	21	87.50	100.00

Total		24	100.00
-------	--	----	--------

#### S8D4 – Sì, Ambulatorio

S8D4		Freq.	Percent	Cum.
no		3	12.50	12.50
.		21	87.50	100.00
Total		24	100.00	

#### S8D5 – Viene gestita dallo pneumologo la chemioterapia per os

S8D5		Freq.	Percent	Cum.
no		20	83.33	83.33
si		4	16.67	100.00
Total		24	100.00	

#### S8D6 – Viene gestita dallo pneumologo la terapia biologica

S8D6		Freq.	Percent	Cum.
no		20	83.33	83.33
si		4	16.67	100.00
Total		24	100.00	

### SEZIONE HOME CARE

#### S9D1 – Esiste un sistema di Assistenza Domiciliare respiratoria?

S9D1		Freq.	Percent	Cum.
no		19	79.17	79.17
si		3	12.50	91.67
.		2	8.33	100.00
Total		24	100.00	

#### S9D2 – Se sì, con Equipe afferente alla U.O. di Pneumologia?

S9D2		Freq.	Percent	Cum.
no		5	20.83	20.83



si	1	4.17	25.00
.	18	75.00	100.00
Total	24	100.00	

### S9D3 – Esiste un Servizio di Pneumologia territoriale?

S9D3	Freq.	Percent	Cum.
no	15	62.50	62.50
si	7	29.17	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S9D4 – Se sì, con Equipe afferente alla U.O. di Pneumologia?

S9D4	Freq.	Percent	Cum.
no	8	33.33	33.33
si	1	4.17	37.50
.	15	62.50	100.00
Total	24	100.00	

### S9D5 – È presente un percorso ufficialmente approvato di continuità assistenziale fra ospedale e territorio al momento della dimissione?

S9D5	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	3	12.50	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S9D6 – Numero di CONSULENZE interne all'ospedale eseguite nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S9D6	16	12251	765.6875	973.9797	451.5	30	4000

## SEZIONE AMBULATORIO

### S10D1 – N° totale visite pneumologiche nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
-----------	---	-----	------	----	-----	-----	-----

S10D1	17	40839	2402.294	2117.053	1728	250	8000
-------	----	-------	----------	----------	------	-----	------

## S10D2 - N° totale altre prestazioni nel 2011

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D2	15	67268	4484.533	4797.022	3036	7	16748

## ATTIVITA' AMBULATORIALE SPECIFICA

### S10D3 - Pneumologico

S10D3	Freq.	Percent	Cum.
no	4	16.67	16.67
si	20	83.33	100.00
Total	24	100.00	

### S10D4 - Visite nel 2011 N°

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D4	9	27474	3052.667	2620.805	1728	360	8345

### S10D5 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D5	Freq.	Percent	Cum.
101-300	1	4.17	4.17
301-500	1	4.17	8.33
>500	5	20.83	29.17
.	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*0 + 200*1 + 400*1 + 550*5) / (0+1+1+5) = 478.6$

### S10D6 - Visite nel 2011 N° stimato - valore

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D6	2	2228	1114	1221.881	1114	250	1978

### S10D7 - Insufficienza respiratoria e ossigenoterapia

S10D7	Freq.	Percent	Cum.
no	11	45.83	45.83
si	13	54.17	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D8 - Visite nel 2011 N°

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D8	4	4105	1026.25	374.7305	1102.5	550	1350

#### S10D9 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D9	Freq.	Percent	Cum.
=<100	2	8.33	8.33
101-300	1	4.17	12.50
301-500	1	4.17	16.67
>500	3	12.50	29.17
.	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*2 + 200*1 + 400*1 + 550*3) / (2+1+1+3) = 335.7$

#### S10D10 - Visite nel 2011 N° stimato - valore

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D10	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D11 - Allergologia e asmologia

S10D11	Freq.	Percent	Cum.
no	13	54.17	54.17
si	11	45.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D12 - Visite nel 2011 N°

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D12	3	928	309.3333	207.4641	250	138	540

### S10D13 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D13	Freq.	Percent	Cum.
101-300	3	12.50	12.50
301-500	2	8.33	20.83
>500	2	8.33	29.17
.	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*0 + 200*3 + 400*2 + 550*2) / (0+3+2+2) = 357.1$

### S10D14 - Visite nel 2011 N° stimato - valore

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D14	1	1252	1252	.	1252	1252	1252

### S10D15 - Interstiziopatie Polmonari

S10D15	Freq.	Percent	Cum.
no	12	50.00	50.00
si	12	50.00	100.00
Total	24	100.00	

### S10D16 - Visite nel 2011 N°

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D16	4	622	155.5	125.6596	124	42	332

### S10D17 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D17	Freq.	Percent	Cum.
=<100	3	12.50	12.50
101-300	2	8.33	20.83
301-500	1	4.17	25.00
.	18	75.00	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*3 + 200*2 + 400*1 + 550*0) / (3+2+1+0) = 158.3$

#### S10D18 – Visite nel 2011 N° stimato – valore

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D18	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D19 – Ipertensione polmonare

S10D19	Freq.	Percent	Cum.
no	16	66.67	66.67
si	8	33.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D20 – Visite nel 2011 N°

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D20	1	80	80	.	80	80	80

#### S10D21 – Visite nel 2011 N° stimato

S10D21	Freq.	Percent	Cum.
=<100	5	20.83	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*5 + 200*0 + 400*0 + 550*0) / (5+0+0+0) = 50$

#### S10D22 – Visite nel 2011 N° stimato – valore

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D22	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D23 – Oncologia polmonare

S10D23	Freq.	Percent	Cum.
no	17	70.83	70.83
si	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D24 – Visite nel 2011 N°

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D24	2	297	148.5	72.832	148.5	97	200

#### S10D25 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D25	Freq.	Percent	Cum.
=<100	3	12.50	12.50
301-500	1	4.17	16.67
>500	1	4.17	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*3 + 200*0 + 400*1 + 550*1) / (3+0+1+1) = 220$

#### S10D26 - Visite nel 2011 N° stimato - valore

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D26	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D27 - Disturbi del sonno

S10D27	Freq.	Percent	Cum.
no	13	54.17	54.17
si	11	45.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D28 - Visite nel 2011 N°

vari ab le	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D28	3	1998	666	991.0742	120	68	1810

#### S10D29 - Visite nel 2011 N° stimato

S10D29	Freq.	Percent	Cum.
101-300	2	8.33	8.33
301-500	1	4.17	12.50
>500	2	8.33	20.83
.	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)

$$(50*0 + 200*2 + 400*1 + 550*2) / (0+2+1+2) = 380$$

#### S10D30 – Visite nel 2011 N° stimato – valore

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D30	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D31 – Tisiologico

S10D31	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	6	25.00	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D32 – Visite nel 2011 N°

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D32	3	156	52	48.53864	26	22	108

#### S10D33 – Visite nel 2011 N° stimato

S10D33	Freq.	Percent	Cum.
=<100	3	12.50	12.50
.	21	87.50	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)

$$(50*3 + 200*0 + 400*0 + 550*0) / (3+0+0+0) = 50$$

#### S10D34 – Visite nel 2011 N° stimato – valore

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D34	0	0	.	.	.	.	.

#### S10D35 – Malattie neuromuscolari

S10D35	Freq.	Percent	Cum.
no	19	79.17	79.17
si	5	20.83	100.00

Total | 24 100.00

**S10D36 – Visite nel 2011 N°**

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D36	1	8	8	.	8	8	8

**S10D37 – Visite nel 2011 N° stimato**

S10D37	Freq.	Percent	Cum.
=<100	3	12.50	12.50
>500	1	4.17	16.67
.	20	83.33	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*3 + 200*0 + 400*0 + 550*1) / (3+0+0+1) = 175$

**S10D38 – Visite nel 2011 N° stimato – valore**

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D38	0	0	.	.	.	.	.

**S10D39 – Centro Antifumo**

S10D39	Freq.	Percent	Cum.
no	20	83.33	83.33
si	4	16.67	100.00
Total	24	100.00	

**S10D40 – Visite nel 2011 N°**

variabl e	N	sum	mean	sd	p50	mi n	max
S10D40	2	162	81	43.84062	81	50	112

**S10D41 – Visite nel 2011 N° stimato**

S10D41	Freq.	Percent	Cum.
101-300	1	4.17	4.17
.	23	95.83	100.00
Total	24	100.00	



calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*0 + 200*1 + 400*0 + 550*0) / (0+1+0+0) = 200$

**S10D42 - Visite nel 2011 N° stimato - valore**

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D42	0	0	.	.	.	.	.

**S10D43 - Altro ambulatorio**

S10D43	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00
Total	24	100.00	

**S10D44 - Altro ambulatorio (specificare)**

S10D44	Freq.	Percent	Cum.
1) Consulenze broncologiche propedeutiche	1	33.33	33.33
Le attività ambulatoriali, tranne l'amb	1	33.33	66.67
malattie respiratorie rare	1	33.33	100.00
Total	3	100.00	

**S10D45 - Visite nel 2011 N°**

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
S10D45	1	1462	1462	.	1462	1462	1462

**S10D46 - Visite nel 2011 N° stimato**

S10D46	Freq.	Percent	Cum.
.	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

calcolo medio del n. di visite riferite (sulla base dei range scelti dai centri)  
 $(50*0 + 200*0 + 400*0 + 550*0) / (0+0+0+0) = 0$  (NA)

**S10D47 - Visite nel 2011 N° stimato - valore**

variabile	N	sum	mean	sd	p50	min	max
-----------	---	-----	------	----	-----	-----	-----

S10D47 | 0 0

---

**S10D48 – Esiste nella tua realtà un Gruppo Multidisciplinare per le Interstiziopatie Polmonari Diffuse?**

S10D48	Freq.	Percent	Cum.
no	16	66.67	66.67
si	8	33.33	100.00
Total	24	100.00	

**S10D50 – Sì, Chi è il coordinatore: Pneumologo**

S10D50	Freq.	Percent	Cum.
si	8	33.33	33.33
.	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

**S10D51 – Sì, Chi è il coordinatore: Altro**

S10D51	Freq.	Percent	Cum.
.	24	100.00	100.00
Total	24	100.00	

**S10D53 – Sì, i casi che vengono osservati presso la U.O. vengono discussi nel gruppo multidisciplinare?**

S10D53	Freq.	Percent	Cum.
si	8	33.33	33.33
.	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

**S10D54 – Esiste nella tua realtà un Gruppo Multidisciplinare di Oncologia toracica?**

S10D54	Freq.	Percent	Cum.
no	17	70.83	70.83
si	7	29.17	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D56 – Sì, Chi è il coordinatore: Pneumologo

S10D56	Freq.	Percent	Cum.
no	1	4.17	4.17
si	6	25.00	29.17
.	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D57 – Sì, Chi è il coordinatore: Altro

S10D57	Freq.	Percent	Cum.
no	6	25.00	25.00
si	1	4.17	29.17
.	17	70.83	100.00
Total	24	100.00	

#### S10D59 – Sì, i casi che vengono osservati presso la U.O. vengono discussi nel gruppo multidisciplinare?

S10D59	Freq.	Percent	Cum.
si	8	33.33	33.33
.	16	66.67	100.00
Total	24	100.00	

## PERCORSI MULTIDISCIPLINARI ATTIVATI UFFICIALMENTE

#### S11D1 – Percorso neoplasie polmonari

S11D1	Freq.	Percent	Cum.
no	17	70.83	70.83
si	5	20.83	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

#### S11D2 – Percorso insufficienza respiratoria

S11D2	Freq.	Percent	Cum.
no	12	50.00	50.00
si	10	41.67	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S11D3 – Percorso per le gravi disabilità neuromuscolari

S11D3	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	4	16.67	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S11D4 – Percorso diagnosi e trattamento interstiziopatie polm. diffuse e mal. Rare

S11D4	Freq.	Percent	Cum.
no	17	70.83	70.83
si	5	20.83	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S11D5 – Percorso ipertensione polmonare

S11D5	Freq.	Percent	Cum.
no	17	70.83	70.83
si	5	20.83	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S11D6 – Percorso per la diagnosi e il trattamento della tubercolosi

S11D6	Freq.	Percent	Cum.
no	15	62.50	62.50
si	7	29.17	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

### S11D7 – Percorso per la diagnosi e il trattamento delle patologie polmonari infettive

S11D7	Freq.	Percent	Cum.
no	16	66.67	66.67
si	6	25.00	91.67
.	2	8.33	100.00
Total	24	100.00	

## SEZIONE ORGANIZZAZIONE DELLA SPECIALITÀ NELL'OSPEDALE

### S12D1 – Reparti - UO (modello classico)

S12D1	Freq.	Percent	Cum.
no	5	20.83	20.83
si	19	79.17	100.00
Total	24	100.00	

### S12D2 – Aree per intensità di cura in cui sono inseriti letti variabili specialistici

S12D2	Freq.	Percent	Cum.
no	23	95.83	95.83
si	1	4.17	100.00
Total	24	100.00	

### Letti terapia intensiva/ intermedia/ monitorizzati

#### S12D3 – In area unica Sub intensiva con altre specialità

S12D3	Freq.	Percent	Cum.
no	21	87.50	87.50
si	3	12.50	100.00
Total	24	100.00	

#### S12D4 –Aggregati alla UO di Pneumologia

S12D4	Freq.	Percent	Cum.
no	18	75.00	75.00
si	6	25.00	100.00
Total	24	100.00	